
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 
 

 
All’Albo dell’Istituto  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA  PER LA FORNITURA DI 

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER ADDETTI AL PRIMO 

SOCCORSO 

(CIG: Z6D3A68D20). 

 

VISTO il C.C.N.L. vigente; 

VISTO l’art. 40 c. 1 della Legge 27/12/1997 nr. 449; 

VISTO il D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici” art. 36, c. 2, lett. a); 

VISTO il D.Lgs nr. 56 del 19/04/2017 “Decreto correttivo del Codice degli appalti pubblici; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 

2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce 

disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento 

alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori 

dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia 

di sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti al 

primo soccorso;  

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questa Istituzione 

scolastica che deve svolgere la mansione di  “Addetto al primo soccorso” nell’ambito di attività 

a rischio medio ai sensi D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i ;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF DCFORM 

0005987/11 “Indicazioni sui corsi di aggiornamento per gli addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione delle emergenze”; 

 VISTO all’art. 45 del D.Lgs. 81/2008, che rimanda al D.M. 388/03 per le “Indicazioni 

riguardanti requisiti e formazione degli addetti al primo soccorso”;  

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003064 - 16/03/2023 - VI.9 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione/aggiornamento rivesta 

carattere di somma urgenza in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei 

lavoratori e degli utenti dell’istituto;  

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura 

del servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni 

disponibili sono oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO l’impegno e gli orari dei lavoratori, l’elevato numero di figure da formare oltre 

al disagio per gli stessi di raggiungere altre sedi che propongono corsi sulla sicurezza;  

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori 

adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo 

stesso datore di lavoro;  

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” 

il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 

euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  

 VISTO il Regolamento interno per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.26 del 14/02/2019  

   VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n° 18 del  01/02/2023 

VERIFICATA    la copertura finanziaria nel Programma Annuale  2023 al Funzionamento generale 

A01-1 (voce di spesa 3/5/2) 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 D.L.50/2016 e s.m.i., alla CROCE 

ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FOLLONICA – l’attivazione di un corso di formazione e 

aggiornamento per  “Addetti al PRIMO SOCCORSO” :  

 

AGGIORNAMENTO 4 ore – n. 20 dipendenti (DOCENTI E COLLABORATORI  

SCOLASTICI   SCUOLA INFANZIA –PRIMARIA e SEC.I°gr) 

FORMAZIONE 12 ore –       n. 16 dipendenti (DOCENTI E COLLABORATORI  

SCOLASTICI   SCUOLA INFANZIA –PRIMARIA e SEC.I°gr) 

Art. 3  
Di impegnare per l’acquisizione del servizio fino ad un massimo di € 1.500,00 da imputare al 

Funzionamento generale A01-1 (voce di spesa 3/5/2)   

 

Art.4 

di nominare la Dott.ssa Elisa Ciaffone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018 

 

Art.5 

di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di gara (CIG: 

Z6D3A68D20) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. icfollonica 1.edu.it – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di 

Gara e Contratti 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003064 - 16/03/2023 - VI.9 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2023-03-22T11:32:47+0100
	ELISA CIAFFONE




